
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI ­ GABINETTO DEL 

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 893 del 02/04/2024

OGGETTO:  concessione locali  comunali   in Terni,  Piazza San Giovanni Paolo II n.  1 
(sala consiliare dell�ex 1 circoscrizione)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 135

CAPITOLO:
1670 ­ 30500.99.015810000

CENTRO DI COSTO: ­
IMPEGNO:

VARIAZIONE ACCERTAMENTO 135/2024 PAGOPA

L'ACCERTAMENTO RELATIVO ALL'IVA SARA' ASSUNTO AL MOMENTO 
DELL'EFFETTIVO INCASSO
CONTO FINANZIARIO E.3.05.99.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 267\2000
Visto il D.Lgs 118\2011
Visto il D.Lgs 165\2001
Visto lo statuto comunale
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento relativo al sistema dei controlli interni.
Richiamati:
− il  decreto  sindacale  prot.  n.  106702 del  30.06.2023,  con  il  quale  è  stato  conferito,  ai  sensi 

dell’articolo 110, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, l’incarico afferente alla 
responsabilità  dirigenziale  della  Direzione  Affari  Istituzionali  e  Generali  al  Funzionario 
Amministrativo Dott. Cataldo Renato Bernocco; 

− il decreto sindacale prot. n. 211405 del 27.12.2023, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali,  a  seguito  della  delibera  della  Giunta  comunale  n.  228  del  22.12.2023  che  ha 
approvato  il  Modello  organizzativo  dell’Ente,  definendo  la  macrostruttura  in  direzioni  ed 
assegnando, a ciascuna di queste, le relative funzioni e competenze.

Richiamate altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento  Unico  di  Programmazione  -  Dup  –  Sezione  Strategica  2023-2028,  Sezione 
Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- la delibera di Giunta n. 8 del 19.01.2024, con la quale si è proceduto all'approvazione del 
PEG 2024/2026, del nuovo funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;

- la delibera di Giunta n. 21 del 30.01.2024, con la quale si è proceduto all'approvazione del 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del  D.  Lgs. 
n.80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021. 

Premesso che:
• con nota prot. n. 53493 del 28/3/2024, il Consolato della Repubblica Dominicana di Milano 

- Ufficio Anagrafe ed Elettorale (Junta Central Electoral), ha richiesto l’utilizzo dei locali 
comunali in Terni, Piazza San Giovanni Paolo II n. 1 (sala consiliare dell’ex 1 circoscrizione 
est) per le elezioni presidenziali della Repubblica Dominicana in Italia, in data 18 maggio 
2024 (dalle 16 alle 18 per prove tecniche impianti) e in data 19 maggio 2024 (dalle 6 alle 22 
circa per istallazione, votazione, spoglio e smontaggio seggi);

• in precedenza era intercorsa al riguardo ulteriore corrispondenza.
Considerato che 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 27/11/2023, sono state determinate,  per 
l’esercizio 2024, le tariffe e le contribuzioni relative ai servizi a domanda individuale e della 
percentuale di copertura dei costi dei servizi stessi e delle tariffe per altri servizi;

• nell’allegato  a  tale  deliberazione,  punto  8,  sono  previsti,  con  riferimento  alla  sala  in 
questione, i seguenti costi 
− al giorno (fino ad un max di 3 ore continuative) € 40;
− al giorno (oltre le 3 ore e fino ad un max di 5 ore continuative) € 65;
− al giorno per l'intera giornata € 95;



• di conseguenza il costo della sala di che trattasi,  da corrispondere da parte del consolato 
richiedente, è di € 40,00 (per l’utilizzo in data 18 maggio 2024 dalle 16.00 alle 18.00) e di € 
95,00 (per l’utilizzo in data 19 maggio 2024 dalle 6.00 alle 22.00) e così in totale € 135.00.

Vista la nota della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzione – Patrimonio prot. n. 16342/2024, 
con la quale, avuto riguardo a simile richiesta per altra consultazione elettorale, da tenersi a breve 
presso i medesimi locali, era stata rappresentata l’idoneità di questi ultimi 

Ritenuto di poter accogliere la domanda in esame.

Visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011,
per quanto premesso

DETERMINA

1)le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)di  concedere  al  Consolato  della  Repubblica  Dominicana  di  Milano  -  Ufficio  Anagrafe  ed 

Elettorale (Junta Central Electoral), con sede in Milano,  Corso Buenos Aires n. 64,  di seguito 
indicato con il termine assegnatario, l’utilizzo dei locali comunali in Terni, Piazza San Giovanni 
Paolo II n. 1 (sala consiliare dell’ex 1 circoscrizione est), per lo svolgimento delle operazioni di  
voto in occasione delle elezioni presidenziali della Repubblica Dominicana in Italia, in data 18 
maggio  2024 (con  occupazione  dalle  ore  16.00 alle  18.00)  e  in  data  19  maggio  2024 (con 
occupazione dalle 6.00 alle 22.00), nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
a) la struttura deve essere usata dall’assegnatario in modo da evitare ogni possibile danno alla 

stessa  ed  ai  rispettivi  impianti  ed  attrezzature;  qualora  venissero  riscontrati  danni  alla 
struttura, l’assegnatario è tenuto al risarcimento degli stessi; 

b) il Comune di Terni non risponde degli eventuali danni a persone e cose, tanto all’interno 
quanto all’esterno della struttura;

c) all’atto  del  ritiro  delle  chiavi  ai  fini  dell’utilizzo  di  tale  struttura,  l’assegnatario  dovrà 
dichiarare: 

− di aver preso visione dei locali in questione e di averli ritenuti pienamente idonei allo 
scopo;

− di aver preso visione e di accettare senza riserva alcuna le prescrizioni contenute nel 
presente atto e comunque di manlevare espressamente il Comune di Terni rispetto a 
qualsiasi richiesta di risarcimento danni conseguente all’utilizzo 

d) l’assegnatario dovrà inoltre:
− riconsegnare i locali puliti; 
− provvedere al pagamento della conseguente tariffa, in totale pari ad € 135.00, IVA 

inclusa, quanto meno tre giorni prima l’inizio dell’occupazione;

3) all’incasso del corrispettivo sarà emessa conseguente fattura, avendo cura l’assegnatario di far 
pervenire i propri dati fiscali aggiornati a tal fine necessari;  

4)di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  punto  3  del  principio 
contabile applicato della contabilità  finanziaria all.  4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:



Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 1670 Descrizion

e
“entrate diverse”

CUP PdC finanz. E.3.05.99.99.999
Debitore Consolato della Repubblica Dominicana di Milano Corso Buenos Aires n. 64

Causale Utilizzo sala consiliare dell’ex 1^ Circoscrizione Est per operazioni di votazione in 
occasione delle elezioni presidenziali della Repubblica Dominicana

Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. 135/2024 Importo € 110,66 Scadenza   2024

5) di  dare  atto  che  l’IVA,  pari  ad  euro  24,34,  sarà  incassata  sull’accertamento  n.  170/2024, 
assunto a valere sul cap. 30500.99.015810000 - “IVA SUI PROVENTI DI ALCUNI SERV. 
COM.LI - PROVENTI DIVERSI” del bilancio parte entrata, esercizio 2024;

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio:

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento,  oltre agli  accertamenti  di  cui sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio;

8) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il funzionario P.O. ad interim Claudio Filena;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile.

                                                                                                               IL DIRIGENTE
         (Cataldo Renato Bernocco)


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Affari Istituzionali e Generali - Gabinetto del Sindaco
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 893 del 02/04/2024
	OGGETTO: concessione locali comunali in Terni, Piazza San Giovanni Paolo II n. 1 (sala consiliare dell�ex 1 circoscrizione)
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2024
	Imputazione della spesa di: €. 135
	CAPITOLO: 1670 - 30500.99.015810000
	CENTRO DI COSTO: -
	IMPEGNO: VARIAZIONE ACCERTAMENTO 135/2024 PAGOPA
	
	L'ACCERTAMENTO RELATIVO ALL'IVA SARA' ASSUNTO AL MOMENTO DELL'EFFETTIVO INCASSO
	CONTO FINANZIARIO E.3.05.99.99.999
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	FAVOREVOLE

